
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1124 del 12/09/2025

Oggetto: SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI. LAVORI 

PER  IL  CORRIDOIO  PLURIMODALE  TIRRENO  BRENNERO  -  RACCORDO  AUTOSTRADALE  TRA 

L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE 

ROCCA (VR) - I° LOTTO - VARIANTE S.P. 8 DI SISSA - PRESA IN CONSEGNA ANTICIPATA

IL RESPONSABILE DELL’U.O.
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-BIS, del D.Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 943 del 30/07/2025 relativa al conferimento dell’incarico di E.Q. 
(ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Ufficio Progettazione e Direzione Lavori – 
Ponti  e  Manufatti  Stradali”  presso  il  Servizio  “Viabilità  e  Infrastrutture  -Trasporti  Eccezionali  - 
Espropri”  fino  al  31/12/2025  e  di  attribuzione  della  relativa  delega  con  nota  Prot.  23248  del 
31/07/2025, per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della 
Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO
che, relativamente all’intervento in oggetto:
- il codice CUP è il seguente: D21B17000180005;
- il codice CIG è il seguente: 9054720F4F;

che con Determinazione Dirigenziale n. 387 del 29/03/2023 è stato nominato quale Responsabile 
del Procedimento l’ing. Giovanni Catellani a far data dal 01/04/2023, in sostituzione dell’ing. Elisa 
Botta; 

Determina n. 1124 del 12/09/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che con Delibera  di  Consiglio  n.  48 del  09/12/2024 è  stato  approvato  il  Documento  Unico di 
Programmazione 2025 – 2027;

che con il medesimo Atto sono stati approvati il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2025 – 
2027, il relativo Elenco Annuale 2025 e il Programma Triennale degli acquisti di Forniture e Servizi 
2025 – 2027;

che con Delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 
– 2027;

che  con  Decreto  del  Presidente  n.  6  del  16/01/2025  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2025 – 2027;

che con Decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025 – 2027;

che con Decreto del Presidente n. 24 del 03/03/2025 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2024;

PREMESSO INOLTRE
che con Decreto Presidenziale n. 209 del 29/10/2020 è stato approvato il progetto definitivo, con il 
correlato quadro tecnico economico, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016, dei lavori “Corridoio 
plurimodale Tirreno Brennero - raccordo autostradale tra l'autostrada della Cisa - Fontevivo (PR) e 
l'autostrada del Brennero - Nogarole Rocca (VR) - I° LOTTO - Variante S.P. 8 di Sissa”, per un 
importo pari a € 4.650.000,00;

che, con D.D. n. 1850 del 20/12/2021, è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016, il  
progetto esecutivo dei lavori, che evidenzia un importo a base di gara pari a € 2.888.250,00 di cui 
€ 2.736.476,00 per lavori ed € 151.774,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; che, 
con D.D. n. 3 del 04/01/2022, è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 e dell’art.  
60  D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa,  ai  sensi  dell'art.  95  comma 2 del  D.Lgs.  50/2016 e,  contestualmente,  sono stati 
approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016, i documenti di gara;

che con Determinazione Dirigenziale n.  1707 del  20/11/2023 è stata approvata la 1^ modifica 
contrattuale  ai  sensi  dell'art.  106  comma 2  del  d.lgs.  50/2016  senza  aumento  di  spesa,  con 
ridefinizione del quadro economico;

che con Determinazione Dirigenziale n.  2146 del  29/12/2023 è stata approvata la 2^ modifica 
contrattuale ai sensi dell'art. 106 comma 2 del d.lgs. 50/2016. ridefinendo il quadro economico;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  352  del  26/03/2025  è  stata  approvata  la  3^  modifica 
contrattuale,

CONSIDERATO

che l’intervento in oggetto prevede le seguenti realizzazioni:

 Variante alla S.P. 8 in corrispondenza dell’abitato di Trecasali
 Intersezione a rotatoria tra la S.P.  8 al km 2+500 e il nuovo tratto di variante S.P.8.

 Intersezione a rotatoria tra il nuovo tratto di variante S.P. 8 con la strada comunale via 6 
ottobre 2013.

 Intersezione a rotatoria tra la strada comunale via 6 ottobre 2013 e la SP 8 al Km 4+250

Determina n. 1124 del 12/09/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



 Nuove fermate TPL sulla S.P. n° 8.

VISTO
il verbale di consistenza ai fini della presa in consegna anticipata dell’opera, datato 12/09/2025, 
redatto  dalla  Direzione  Lavori  e  sottoscritto  dall’impresa  appaltatrice  e  dal  Responsabile  del 
Procedimento;

il  verbale  di  accertamento  ai  fini  della  presa in  consegna anticipata dell’opera sottoscritto  del 
12/09/2025, redatto dalla Direzione Lavori e sottoscritto dall’impresa appaltatrice, dal Collaudatore 
e dal  Responsabile  del  Procedimento,  in  cui  è  stato espresso parere favorevole alla  presa in 
consegna anticipata della Variante alla SP 8 in corrispondenza dell’abitato di Trecasali,

CONSIDERATO

Che In base a quanto stabilito dall’art. 226 c.2 punto a) del D.Lgs. n.36/2023 le disposizioni di cui 
al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in 
corso, tra cui le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di  
scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

Richiamati:
il D.Lgs. n.36/2023;
IL D.LGS. N. 50/2016 e s.m.i.;
D.P.R. N. 207/2010;

DETERMINA

di prendere atto del verbale di accertamento ai fini della presa in consegna anticipata dell’opera di 
“CORRIDOIO  PLURIMODALE  TIRRENO  BRENNERO  -  RACCORDO  AUTOSTRADALE  TRA 
L'AUTOSTRADA  DELLA  CISA  -  FONTEVIVO  (PR)  E  L'AUTOSTRADA  DEL  BRENNERO  - 
NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO - VARIANTE S.P. 8 DI SISSA – VARIANTE ALLA SP8 DI 
SISSA  DAL KM 2+500 ,  redatto ai  sensi dell’art.  230 del DPR 207/10 e s.m.i.,  emesso dalla 
stazione appaltante.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 1124 del 12/09/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


